ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3712/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
reparo na Rua Pedro Wanzuita, em frente ao número 79, no Bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a realização de reparo na pavimentação da Rua Pedro Wanzuita, em frente ao número 79, no
Bairro Itaipava.
O referido trecho apresenta danos significativos no leito da via, como buracos e afundamentos, que vêm dificultando o
tráfego  e  oferecendo  riscos  à  segurança  de  motoristas,  motociclistas,  ciclistas  e  pedestres.  Além  disso,  os  danos
podem se agravar com as chuvas, comprometendo ainda mais a mobilidade e a infraestrutura local.
Diante disso, solicitamos:
A vistoria técnica da equipe responsável;
A realização de reparo corretivo na pavimentação danificada;
A inclusão do trecho no plano de manutenção preventiva de vias públicas, se possível.

A intervenção é necessária para evitar acidentes, preservar o tráfego seguro e manter a qualidade da infraestrutura
urbana no bairro.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE JULHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB